Nº 245, quarta-feira, 17 de dezembro de 2008 332 ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 771, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do processo n.° TST-505.159/2008-8, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sr.ª GISELE VIVEIROS DE SAL-
DANHA DA GAMA, viúva do ex-servidor deste Tribunal ÍTALO DE
SALDANHA DA GAMA, aposentado no cargo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 15, com
efeitos a contar de 7/12/2008, data do óbito, com fundamentos nos arts.
185, inciso II, alínea "a"; 215; 216, §1° ; 217, inciso I, alínea "a"; 218 e
219 da Lei n.° 8.112/90; calculado o benefício na forma estabelecida
pelo art. 40, § 7° , inciso I, da Constituição Federal, com redação dada
pelo art. 1º da Emenda Constitucional n° 41/2003, regulamentado pelo
art. 2º da Lei n.° 10.887/2004, observando o § 8º do art. 40 da Cons-
tituição Federal, com redação da mencionada Emenda Constitucional.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

Nº 245, quarta-feira, 17 de dezembro de 200834 2ISSN 1677-7050

ATOS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do Processo Virtual TST N.º 504.773/2008-1,
resolve:

No- 773 - Dispensar, a pedido, o servidor HELCIO JOSÉ VIEIRA DE
MELO MOTA, código 45058, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 2ª Turma,
com efeitos a contar de 21 de novembro de 2008, tendo em vista a
publicação de vacância do referido servidor.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 774 - Dispensar, a pedido, o servidor VANDEIR MELCHIOR
ALVES, código 9300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assis-
tente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, com efeitos a contar de
11 de dezembro de 2008, tendo em vista a opção do servidor pela
percepção da Gratificação de Atividade de Segurança - GAS.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A

ATOS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando n.º 253, de 10/12/2008, da Coordenadoria de Material
e Logística, resolve:

No- 628 - Designar o servidor JULIANO ALVES FERNANDES
MARCHÃO, código 45045, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e
Logística, em vaga decorrente da dispensa do servidor Wagner Viana
Dourado.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do art. 63, XII, "c", e considerando o constante do
memorando n.º 497, de 15/12/2008, da Divisão de Apoio aos Mi-
nistros - DIAM, resolve:

No- 629 - 1 - Dispensar o servidor JAIME PACÍFICO DE VAS-
CONCELOS, código 34377, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Di-
visão de Apoio aos Ministros, com efeitos a contar de 2 de janeiro de
2009.

2 - Dispensar o servidor ARY BARROS PENNA FIRME,
código 5983, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Divisão de Apoio aos Ministros, com efeitos a contar
de 2 de janeiro de 2009.

3 - Designar o servidor JAIME PACÍFICO DE VASCON-
CELOS, código 34377, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Divisão de Apoio aos Ministros, com efeitos a contar de 2 de janeiro
de 2009, em vaga decorrente da dispensa de Ary Barros Penna Fir-
me.

4 - Designar o servidor ARY BARROS PENNA FIRME,
código 5983, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Divisão de Apoio aos Ministros, com efeitos
a contar de 2 de janeiro de 2009, em vaga decorrente da dispensa de
Jaime Pacífico de Vasconcelos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", e os termos do memorando
n.º 119, de 15/12/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro
Paulo Teixeira Manus e o constante do memorando n.º 148, de
11/12/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

No- 630 - 1 - Dispensar a servidora SANDRA BARBOSA OLI-
VEIRA, código 41344, Analista Judiciário, Área Judiciária, requi-
sitada do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região -DF, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo
Teixeira Manus.

2 - Designar a servidora SANDRA BARBOSA OLIVEIRA,
código 41344, Analista Judiciário, Área Judiciária, requisitada do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região -DF, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme
Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa da servidor
Monique de Mendonça Houli.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO